
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

quinta-feira, 18 de setembro de 2025 Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8806BA6FA9A62A342FAA9F88293B1EEF



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 028/2025.

• EXTRATO DO CONTRATO Nº 045/2025.

• DECRETO Nº 105/2025,  DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ESPORTE, CULTURA, TURISMO E LAZER, COMO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE RUY BARBOSA/BA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 243 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 - “DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DO PODER EXECUTIVO PARA COMPOR O
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA”.

• AVISO DE DISPENSA Nº 011.25 - MAT. ODONTOLOGICOS.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8806BA6FA9A62A342FAA9F88293B1EEF



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 

www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

RATIFICAÇÃO/ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2025 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BAHIA, no uso de suas atribuições, em 

cumprimento ao artigo 72, parágrafo único da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICA/ADJUDICA E 

HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação nº 028/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 

056/2025, em favor da empresa: AM PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 

32.276.009/0001-16, respectivamente no Valor Global de R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil 

Reais), que versa sobre a CONTRATAÇÃO DO CANTOR “NETTO BRITO” ATRAVÉS DE 

EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO, PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DURANTE A 

REALIZAÇÃO DA 58ª FESTA DE VAQUEIRO DO DISTRITO DE PARAÍSO NO DIA 20 DE 

SETEMBRO DE 2025, EM PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. 

Fundamentada no Art. 74, inciso II e § 2º da Lei Federal nº 14.133/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 17 de 

setembro de 2025. 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
Prefeita Municipal 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3DC31ED54000C4AF8C525FF7673EE273

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Contrato

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

  

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA - BA 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 028/2025 

 

EXTRATO DO CONTRATO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 056/2025. CONTRATO: 045/2025. CONTRATANTE: 

Município de Ruy Barbosa – Bahia. CONTRATADA: AM PRODUÇÕES ARTISTICAS 

LTDA, inscrita sob nº de CNPJ: 32.276.009/0001-16. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO 
CANTOR “NETTO BRITO” ATRAVÉS DE EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO, 

PARA APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA DURANTE A REALIZAÇÃO DA 58ª FESTA DE 

VAQUEIRO DO DISTRITO DE PARAÍSO NO DIA 20 DE SETEMBRO DE 2025, EM 
PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA/BA. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 17 de setembro de 2025 a 17 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 

190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE: 

06.01.000 – Secretaria Mun. de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer / ATIVIDADE: 2.035 – 
Fomento as Atividades Festivas e Culturais do Município / ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - Outros 

Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica / FONTE: 1.500 – Recursos não Vinculados de 

Impostos; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 74, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

Ruy Barbosa - Bahia, 17 de setembro de 2025.  

 

 

 

 

ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 

Prefeita Municipal. 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DB0241BA8C7BDDC0B5F767C697472EA

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO Nº 105/2025 

 De 18 de setembro de 2025. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Secretário Municipal 
de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, como Gestor 
do Fundo Municipal de Cultura de Ruy Barbosa/BA 
e dá Outras Providências. 

 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no artigo 65, Inciso 
VII e na Lei Municipal nº 107 de 2004, que dispõe sobre a Organização Administrativa Municipal, 
sua Estrutura e dá outras providencias; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeado o Sr. VALDIR BARBOZA DE OLIVEIRA, atualmente Secretário 
Municipal de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, nomeado pelo Decreto Municipal nº 74/2025, 
como “Gestor do Fundo Municipal de Fundo Municipal de Cultura de Ruy Barbosa (FMCRB)”, 
a partir de 10 de julho de 2025, cabendo: 
 
I - A gestão financeira, contábil, fiscal, patrimonial, operacional e administrativa do respectivo 
Fundo Municipal de Fundo Municipal de Fundo Municipal de Cultura de Ruy Barbosa (FMCRB) 
no âmbito do Município de Ruy Barbosa.  
 
II – Submeter ao respectivo conselho, quando for o caso, as demonstrações mensais de receita e 
despesa do Fundo Municipal de Fundo Municipal de Cultura de Ruy Barbosa (FMCRB), bem 
como as respectivas prestações de contas;  
 
III – Exercer em sua plenitude todas as atribuições e competências previstas em leis e 
regulamentos.  
 
Art. 2º - Toda a movimentação financeira e contábil do respectivo Fundo será realizada em 
conjunto com a Secretaria Municipal de Finanças da Prefeitura Município de Ruy Barbosa.  
 
Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir 
de 15 de julho de 2025. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 18 de setembro de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

508A040B2144770AA602D445A9859EDB

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 243 DE 18 DE SETEMBRO DE 2025. 
 

“DISPÕE SOBRE A INDICAÇÃO DO PODER 
EXECUTIVO PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE CULTURA DO MUNICÍPIO 
DE RUY BARBOSA”. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII; 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º Indicar, nos termos do Regimento Interno do Conselho Municipal de Cultura, 
os seguintes servidores para figurarem como representação da administração:  
 
Secretaria de Assistência Social: 
 
Sheila Lima de Oliveira (titular) 
Wellington Cerqueira Santos (suplente) 
 
Secretaria de Meio Ambiente, Ecoturismo e Desenvolvimento Sustentável: 
 
Adenilton Gomes Sampaio (titular) 
Flávia Gomes de Souza Sampaio (suplente) 
 
Secretaria de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo: 
 
Valter Almeida da Silva (titular) 
José Cirilo Santos Coelho (suplente) 
 
Secretaria de Educação 
 
Tiago Francisco Evangelista da Paixão Santos 
Wanderson Martins Garrido Razoni 
 
Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00FB0BA5AB574DFC329C8D759A20BA3A

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa,  
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 

 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

00FB0BA5AB574DFC329C8D759A20BA3A

quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



quinta-feira, 18 de setembro de 2025  |  Ano X - Edição nº 01449 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

CNPJ: 13.810.833/0001-60 

 
 

Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA CEP.:46800-000 

www.ruybarbosa.ba.gov.br 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2025 

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA – BAHIA, através da Comissão de 

Contratação, designada pelo Decreto nº 101/2025, em atendimento ao disposto no art. 

75 § 3º da Lei Federal nº 14.133/21, torna público que realizará contratação através da 

Dispensa de Licitação nº 011/2025, atrelada ao Processo Administrativo nº 057/2025, 

e manifesta interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, cujo 

objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS PARA ATENDER OS 

CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 

DE RUY BARBOSA – BA. A presente convocação ficará aberta por um período de 03 

(três) dias úteis, contados a partir da data de publicação deste aviso de dispensa de 

licitação no diário oficial do município – DOM. Início do recebimento das propostas e 

documentação de habilitação dia 19/09/2025. Data e horário limite para envio ou 

protocolo dia 23/09/2025, até às 17:00 horas. As Propostas de Preços e Documentos 

de Habilitação, deverão ser encaminhados para o endereço eletrônico: 

licitacaoruybarbosa@gmail.com, ou protocolados no setor de licitações e contratos 

desta prefeitura, em dias úteis, e em no horário de expediente, fazendo menção a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025. O Edital e seus anexos encontram-se a 

disposição dos interessados no site: http://www.ruybarbosa.ba.gov.br/licitacoes e no 

PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br. As dúvidas quanto ao procedimento de 

contratação poderão ser dirimidas pela Comissão de Contratação no setor de licitações 

ou através do e-mail: licitacaoruybarbosa@gmail.com. Fundamentação Legal: art. 74, 

inciso II, § 3º da Lei Federal 14.133/2021. Ruy Barbosa - Bahia, 18 de setembro de 

2025. Alexsandro Santos Araújo - Agente de Contratação. 

 

 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8806BA6FA9A62A342FAA9F88293B1EEF


		2025-09-18T18:54:33-0300




